UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**UŽÍVÁNÍ ANGLICISMŮ V HOSPODÁŘSKÝCH NOVINÁCH
PO ROCE 1989**

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Radek Eichl, Ph.D.

Autor:

Tomáš Löbl

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 12. 2014

.....

podpis

Poděkování

Velice rád bych poděkoval panu PhDr. Radku Eichlovi, Ph.D. za jeho rady a připomínky při vedení mé práce.

ÚVOD 1
TEORETICKÁ ČÁST 2
1. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY 2
2. ANGLICISMY 2
3. NEOLOGISMY 6
4. PROFESNÍ MLUVA, SLANG A ARGOT 11
METODOLOGICKÁ ČÁST 13
1. TÉMA VÝZKUMNÉHO PROJEKTU 13
2. VÝZKUMNÁ OTÁZKA 14
3. PRŮBĚH VÝZKUMU 15
4. TECHNIKA SBĚRU DAT A VÝBĚR VZORKU 16
5. HODNOCENÍ KVALITY VÝZKUMU 21
EMPIRICKÁ ČÁST 21
1. BOND 21
2. BOOM 23
3. DEVELOPER 27
4. IT 30
5. LÍDR (LEADER) 33
6. MANAŽER (MANAGER), MANAŽMENT (MANAGEMENT) 37
7. MENTORING 49
8. KOUČING (COACHING), KOUČ (COACH) 52
9. SUMMIT 55
10. TENDER (TENDR) 58
ZÁVĚR 62
BIBLIOGRAFIE 66
1. PRIMÁRNÍ LITERATURA 66
2. SEKUNDÁRNÍ LITERATURA 70

Úvod

Cílem práce je pohlédnout na problematiku přejímek z anglického jazyka v publicistickém stylu, konkrétně v článcích Hospodářských novin ve dvou obdobích (první období 1991-1993, druhé období 2012-2013) s cílem zodpovědět otázku, zda docházelo k užívání mnou vybraných anglických výrazů v období po sametové revoluci méně často než v současnosti, či zda byly tyto výrazy častěji nahrazovány českými výrazy. Zároveň bych chtěl poukázat na to, v jaké míře byly tyto výrazy využívány v jednotlivých obdobích, jaká byla jejich stylová a sémantická hodnota v daném textu a jak a zda se jejich využívání postupem času lišilo či nelišilo. To však s sebou nese i do jisté míry problémy, s nimiž je třeba počítat. Může být trivializován výběr zkoumaných termínů i zdroj pro jejich zkoumání. S ohledem na tuto skutečnost bude zvoleno deset výrazů, které jsou v době výzkumu plně standardizované a pokrývají oblasti, které lze zahrnout do spektra humanitních studií (sociologie, psychologie, ekonomie), které však historicky standardizované nebyly. Navíc budu volit (kde to bude možné) tzv. tertium comparationis, tedy periodikum z oblasti, kam daný výraz spadá. K eliminaci daných problémů by měl přispět i fakt, že práce vychází z různých definic daného výrazu, což by mělo být pro práci důležité z toho hlediska, že v analýze zkoumaných vzorků nedojde pouze k sledování výskytu anglicismů (přejímek), ale též jejich ekvivalentů ve všech článcích vybraných čísel zvoleného periodika. Metoda bude analyticko-syntetická (případně analyticko-synteticko-komparační).

Tomu odpovídá i struktura a dílčí cíle práce. Práce je rozdělena na teoretickou, metodologickou a empirickou (praktickou) část. V části teoretické bude s ohledem na cíle výzkumu a zvolenou metodu zmapována problematika obecná i specifická. Bude vyložena nejen problematika anglicismů (jakožto jádra výzkumu), ale též neologismů, profesionální mluvy nebo slangu, případně argotu, neboť by zde mohla být s ohledem na rozsah zkoumaného období (1991-2013) a „sémantický“ vývoj zvolených termínů vysledována korelace. Vzhledem k uvedeným skutečnostem budu vycházet nejen z literatury filologické a lingvistické, ale vzhledem k charakteru problematiky i z translatologické či sociovědní.

V metodologické části, která působí jako pojítka mezi částí teoretickou a praktickou, bude pohlédnuto na téma výzkumného projektu, výzkumnou otázku, průběh výzkumu, techniku sběru dat a výběr vzorku (konkrétně Hospodářské noviny, jejich ročníky a čísla, anglicismy vybrané do empirické části, slovníky vybrané pro rešerše) a hodnocení kvality výzkumu.

V empirické části bude aplikována výše zvolená analyticko-syntetická metoda výzkumu na vzorku deseti výrazů, které spadají do oblasti humanitních věd (ve své šíři). U

každého ze zkoumaných výrazů budou poskytnuty příklady (anglicismů a ekvivalentů) s komentářem, a to vždy v souvislosti se zkoumaným obdobím. Následně bude zhodnocena stylistická a sémantická hodnota daného výrazu. Zvoleno bylo, jak bylo řečeno výše, deset výrazů. Konkrétněji se jedná o tyto výrazy: bond, boom, developer, IT, lídr, manažer a management, mentoring, koučing, summit a tendr.

Teoretická část

1. Základní vymezení zkoumané problematiky

Bohumila Junková¹ se v souvislosti s přejímáním cizích slov o zkoumané problematice vyjadřuje takto: Začátkem 90. let přichází do české společnosti mnoho nových informací. Otevření se Západu přináší společenské a politické změny, na které jazyk reaguje pojmenováním nových skutečností. „Přejímání cizích slov je dokladem politických, ekonomických, sociálních a kulturních vlivů.“² Junková³ dále zmiňuje, že ideálním zdrojem informací o stavu a vývoji současného českého jazyka jsou publicistické texty, protože ty musí na potřeby nových lexikálních prostředků reagovat rychle. Publicistický styl je proto v porovnání s ostatními velmi dynamický a nejvíce se v něm užívá prostředků stylu odborného nebo prostě sdělovacího. Je možné v něm pozorovat příliv jazykových prostředků z jiných stylových vrstev. Některé mohou zaniknout s pojmenovanou skutečností, jiné se stanou trvalou součástí slovní zásoby. Mezi současné lexikální neologismy patří mimo jiné slova cizího původu. Z toho důvodu jsem pro mé zkoumání zvolil anglicismy v publicistickém stylu (Hospodářské noviny).

Vzhledem k mému výše zmíněnému výběru bych se zde chtěl zaměřit na anglicismy. Jelikož však pojednávám o anglicismech ve dvou obdobích, a v souladu s Junkovou, je nutné se zmínit nejen o anglicismech, ale i o neologismech, protože v 90. letech byla patrná tendence rychlého přejímání cizích slov. Pouze pro dokreslení kontextu příkládám rozdělení řeči na její typy a vymezení pojmů profesní mluva, slang a argot, neboť uvedené pojmy se mohou, ale nemusí promítnout do empirického výzkumu.

2. Anglicismy

Úvodem zmiňuji Havránkovo pojetí cizích slov, který doporučoval „rozlišovat slova cizí ve smyslu cizojazyčná, kterých se užívá vědomě jako slov jazyka cizího, a slova přejatá

¹ JUNKOVÁ, Bohumila. *Jazyková dynamika současné publicistiky*. 1. vyd. Praha: ARSCI, 2010. 238 s. ISBN 978-80-7420-007-6. s. 84, 85.

² Ibidem. s. 91.

³ Ibidem. s. 84, 85.

z jazyka cizího nebo mezinárodního, nazývaná často také, ne dosti přesně, slovy ‚cizími,‘ kterých užíváme jako součásti české zásoby slovní (také je vyslovujeme jen českými hláskami, skloňujeme, atd.)⁴ Anglicismus je dle Akademického slovníku cizích slov ‚jazykový prvek přejatý z angličtiny do jiného jazyka nebo podle angličtiny v něm vytvořený.⁵ ‚Toto vymezení zahrnuje anglicismy v širším smyslu (tzn. prvky všech jazykových rovin a na všech stupních adaptace. Mnohdy se však za anglicismy považují pouze anglická slova a pouze, nebo zejména ta, která si i v novém jazyce podržují svoji původní podobu.⁶ ‚Dynamické změny společenské a ekonomické ... vyžadují stále rozsáhlejší a rychlejší výměnu informací i celkově větší potřebu komunikace, včetně komunikace mezinárodní. ... V souvislosti s tím jsme zaplavováni novými informacemi a

[…]


IT lze nalézt ve čtyřech číslech z druhého období. Lze ho považovat ve svém užívání za přejímku relativně čerstvou, slovníky je dokládají až po roce 2000 a považují ho za výraz ne zcela obecného rázu.³⁸¹ Sémanticky plní výraz IT více funkcí, vystupuje jako substantivum a jako nesklonné adjektivum. V některých případech má samotně stojící zkratka širší význam, než její rozepsaná verze. Nalezené samostatně stojící domácí ekvivalenty se za přesná synonyma výrazu považovat nedají.

Výraz **lídr** a slova od něj odvozená se nacházejí ve druhém období ve dvou číslech. Výhradně domácí ekvivalenty se nacházejí spíše v prvním období (tři čísla) než ve druhém (jedno číslo). Samotný výraz se ve zde užívaném významu užívá až od začátku 90. let,³⁸² jedná se tedy v tomto významu o přejímku relativně novou. Slova je užíváno ve více významech. Zároveň se ve druhém období vyskytují nové výrazy od tohoto výrazu odvozené.

U výrazů **manažer** a **management** lze hovořit o velmi vysoké frekvenci a obecnější sémantické sféře uplatnění. Včetně slov odvozených (adjektiv, adverbii, substantiv a sloves) lze v prvním i ve druhém období doložit výskyt obou výrazů hned v několika číslech. V obou obdobích se zároveň vyskytují samostatně stojící domácí ekvivalenty obou výrazů, avšak v menší míře. Manažer nepředstavuje v českém prostředí novou přejímku, její existence je zdokumentována daleko do doby před počátkem 90. let.³⁸³ V současné době však získala širší sémantické uplatnění. Management představuje přejímku novou, objevující se až v průběhu 90. let.³⁸⁴ Sémantické uplatnění výrazu je opět velmi široké, o čemž svědčí i jeho vysoká frekvence. Časté je rovněž i užívání mnoha odvozených slov.

Výraz **mentoring** je přejímka velice čerstvá.³⁸⁵ Jejím vlivem tak přejímka mentor, která je v domácím prostředí již zakořeněna, získává nový význam. Výraz se vyskytuje v jednom čísle z druhého období. Samostatně stojící domácí ekvivalenty se nacházejí rovněž zde, a i v jednom čísle z prvního období. Význam výrazu je v nalezených případech stejný, nachází se zde rovněž mnoho odvozených slov.

Sémanticky se výše uvedenému výrazu blíží čerstvá přejímka **koučing**. Nachází se v jednom čísle ve druhém období, stejně tomu tak je u odvozeného slova **koučka**. Vlivem této

³⁸¹ MARTINCOVÁ, Olga a kol. *Nová slova v češtině: slovník neologizmů: 2*. 1. vyd. Praha: Academia, 2004. 568 s. ISBN 80-200-1168-4. 169, 182.

³⁸² *Slovník cizích slov: slova známá & neznámá*. 1. vyd. Praha: Encyklopedický dům, 1993. 251 s. ISBN 80-901647-0-6. s. 139.

³⁸³ *Slovník spisovného jazyka českého*. M-O. 2. nezm. vyd. Praha: Academia, 1989. 637 s. s. 21.; *Slovník spisovného jazyka českého*. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1960, 1311. s. 1170.

³⁸⁴ KRAUS, Jiří a kol. *Akademický slovník cizích slov; 2. Díl*. L-Ž. 1. vyd. Praha: Academia, 1995. s. 446-834. ISBN 80-200-0524-2. s. 477.

³⁸⁵ KRAUS, Jiří a kol. *Nový akademický slovník cizích slov: A-Ž: studentské vydání* 1. vyd. Praha: Academia, 2005. 879 s. Dotisk 2006. ISBN 80-200-1415-2. s. 514.

přejímky získává přejímka kouč, která opět patří mezi přejímky již zažitě, nový význam. Ten je vysledovatelný až po roce 2000.³⁸⁶

Výraz **summit** patří mezi přejímky relativně starší, objevuje se již před začátkem 90. let.³⁸⁷ Při nálezů po dvou číslech v každém období lze konstatovat, že je jeho užívání relativně ustálené, sémanticky zařazované do specifictější tematiky. Má širší významový záběr. Výrazu je hojně užíváno v obou obdobích, často společně s domácími výrazy. V prvním období se ve třech číslech vyskytují články pouze s domácími ekvivalenty, a to bez užití tohoto anglicismu.

Výraz **tendr** představuje další přejímku, která se zde objevuje v novém významu. Ten nový se objevuje na počátku 90. let.³⁸⁸ Výrazu se užívá pro označení veřejné soutěže či výběrového řízení. Pro soutěže soukromé se výrazu tendr neuvívá. V prvním období jsem výraz našel v jednom čísle, ve druhém ve třech. V prvním období je patrná tendence užívání domácích ekvivalentů i v těch případech, ve kterých jsou ve druhém užívány anglicismy. Domácích ekvivalentů bylo bez užití anglicismů užito v prvním období ve třech číslech. Výraz vystupuje ve stejném významu, pro tento význam ho však není užíváno výlučně. Je jasné, že výsledky výzkumu bude nutno ověřit na větším vzorku a více zdrojích, to by však mělo být předmětem navazujícího studia.

³⁸⁶ MARTINCOVÁ, Olga a kol. *Nová slova v češtině: slovník neologizmů*: 2. 1 vyd. Praha: Academia, 2004. 568 s. ISBN 80-200-1168-4. s. 71.

³⁸⁷ KLIMEŠ, Lumír, *Slovník cizích slov*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987. 790 s. s. 690.

³⁸⁸ *Slovník cizích slov: slova známá & neznámá*. 1. vyd. Praha: Encyklopedický dům, 1993. 251 s. ISBN 80-901647-0-6. s. 233.
