Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Tomáš Löbl
Datum narození: 28.12.1988
Identifikační číslo studenta: 56136972

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 290769
Datum zápisu do studia: 04.09.2009

Název práce: Užívání anglicismů v Hospodářských novinách po roce 1989

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. (přítomen).....

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (přítomen)

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. (nepřítomen)

Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. (přítomen)

Podpis studenta: